
８月度お米パントリー アンケート結果 

 

【アンケート結果より】 

申込者数 回答者数 回収率 

870人 215人 24.7％ 

 

 

１．家族構成 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．「こんなものがあればいいな」と思われるものがあればご記入下さい。 

 

ベスト４ 

洗剤 10 

調味料 7 

パン 8 

飲み物 5 

 

子ども用不織布マスクなど  

女親と子ども

76%

両親と子ども

17%

３世代同居家族

3%

祖父母と孫

2%

男親と子ども

1%
祖母と子ども

1%

家族構成

(人) 



３．今回、お米を寄付していただいた奈良第一食糧株式会社様にメッセージがあればお願

いいたします（一部抜粋分） 

 

・8月は母子手当等がなく、困っていましたので、とても助かりました。 

・奈良第一食糧株式会社様 この度はお米のお裾分けありがとうございます。食べ盛りの子供がいるの

でお米の消費は激しく、今回のフードバンクとても助かります。お米大好きな子供もとても喜んでい

ます。コロナで厳しい中、この様に助けていただき感謝でいっぱいです。ありがとうございます。 

・お米は健康な体をつくる為にかかせない大切な食料です。子供も喜んでいます。 

本当にありがとうございました。お体、気をつけてお仕事頑張ってください。" 

・今回はお米の寄付を本当にありがとうございました。昨年自営業を始めましたが、経営非常に厳しく

非課税世帯です。このお米は最近食べる量が増えてきた子供達にとっても、本当にありがたいお話で

した。本当にありがとうございました。心から感謝いたしますとともに、貴社のますますのご発展を

お祈り申し上げます。 

・子どもたちの大好きなお米をいただきました。ありがとうございます。コロナ禍で学校給食がまだ始

まらない中、バンビーホームでのお弁当を作るのに不可欠なお米、本当に助かります。コロナもいつ

治るかわからない中色々大変かと思いますが、第一食糧さんのお米で笑顔になっている家庭がある事

を心のどこかに留めていただけたら嬉しく思います。本当にありがとうございました。 

・白ご飯 大好きな小２の息子 頂いた日…１合ペロリと食べました！助かりました！ありがとーござい

ます！ 

・お米いただきました。ありがとうございます。我が家は母子家庭の 6人家族で暮らしており、お米の

消費が凄いので大変助かりました。早速昨日、いただいたお米を炊いてみなでいただきましたが、と

ても美味しいお米でした。感謝いたします。 

・お米を頂き本当にありがとうございました。このコロナ渦で飲食店での仕事も無くなってしまい収入

が無くなってしまっていたので本当に助かりました。ありがとうございます。 

・今回、始めて応募しお米を受け取りました。 

夏休み後、コロナの影響で小学校の給食が延期になり、お弁当を持参することになりました。お米を

受け取る時期がこのタイミングと重なりとても助かりました。ありがとうございます。ご飯を食べる

という当たり前のことが、ついつい、食べる量を気にしてしまうこともあります。いただいたお米に

感謝し大切に使わせていただきたいと思います。ありがとうございました。 

・中学校も当面給食がなく高校も夏休み延期になり、食費が追いつきません。そんな中一番大事なお米

を頂けて感謝しかありません。1粒 1粒味わい残さずいただきます。 

本当に有難うございました。 

・食べざかりの子供がいるのでお米を頂けてとても助かり、有り難いです。食べられることをしっかり

と学んで、子供にはしっかり成長していもらいたいと思います。 

・この度は、お米をありがとうございました。子供が（私もです）、何よりお米が大好きなので、今回の

ご寄付の TVニュース等をたまたま拝見し、フードバンク様からのお知らせも合わせ、申し込みさせ

ていただきました。日本人の主食であるお米を取り巻く状況は年々厳しく、消費量が減っていると耳

にするたび、微力ではありますがその大切さを子供に伝えようと思います。 

・いつもお米が少なくなる度に、我が家は家計がひっ迫しているんだなぁ……と実感しています。そん

な中で、お米を無料で頂けるなんて！本当に感謝しかありません！ありがとうございます。子供達に



も感謝しながら頂くように言います！ 

・中学生の食欲旺盛な運動部所属の男の子、お米はお腹持ちも良くエネルギーになるので、すごく助か

ります。やはり沢山食べますし、毎日の事となるとかなりの負担になっており、お米は基本的にお給

食でのみ食べている状況でした。長い期間、家にお米がなかったので、子どもも早速炊き立てごはん

が食べたいととても喜んでいます。ふたりでありがたくいただきます。本当にどうもありがとうござ

います。 


